



GOIÁS ESPORTE CLUBE

GOIÁS ESPORTE CLUBE

Balancos patrimoniais Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em Reais - R\$)

Ativo	Nota explicativa	2024		2023	
		2024	2023	2024	2023
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	42.024.026	86.601.392		
Contas a receber	5	38.985.430	26.078.989		
Estoque	6	469.053	341.617		
Impostos a recuperar		122.415	115.587		
Outros valores a receber		306.879	350.623		
		81.907.803	113.488.208		
Não circulante					
Contas a receber	5	-	37.231.463		
Depósitos judiciais	7	6.266.805	1.897.784		
Propriedade para investimento		960.000	960.000		
Imobilizado	8	40.881.277	41.442.182		
Intangível	9	2.646.420	2.973.082		
		50.754.502	84.504.511		
Total do ativo		132.662.305	197.992.720		

Passivo e patrimônio líquido	Nota explicativa	2024		2023	
		2024	2023	2024	2023
Circulante					
Fornecedores	10	1.185.108	1.366.644		
Empréstimos e financiamentos	11	143.600	145.683		
Obrigações trabalhistas	12	3.283.389	2.943.318		
Obrigações fiscais e sociais	13	6.853.865	6.193.102		
Contas a pagar	14	10.630.031	2.172.844		
Receitas antecipadas		33.312	98.058		
		22.129.305	12.919.650		
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	11	165.156	269.830		
Obrigações fiscais e sociais	13	22.987.737	26.853.561		
Provisão para contingências	15	30.426.440	31.100.678		
Outras Obrigações	23	7.813.028	7.624.000		
Receitas antecipadas		89.062	106.874		
		61.481.423	65.954.943		
Patrimônio líquido	16				
Patrimônio Social		1.053.600	1.053.600		
Ajuste de Avaliação Patrimonial		946.000	946.000		
Superávits/(Déficits) acumulados		47.051.577	117.118.528		
		49.051.577	119.118.128		
Total do passivo e patrimônio líquido		132.662.305	197.992.720		

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em Reais - R\$)

	Nota explicativa	2024		2023	
		2024	2023	2024	2023
Receita líquida	17	37.975.414	89.972.753		
Custo com futebol	18	(76.647.440)	(78.409.393)		
Superávit bruto		(38.672.026)	11.563.360		
Despesas		(34.610.029)	114.296.016		
Despesas administrativas e gerais	19	(27.382.857)	(25.179.064)		
Despesas tributárias		(323.384)	(739.705)		
Outras Receitas e Despesas	21	(6.903.788)	140.214.785		
Superávit antes do resultado financeiro		(73.282.055)	125.859.376		
Receitas financeiras	20	7.204.010	2.446.777		
Despesas financeiras	20	(3.042.582)	(3.871.879)		
Resultado financeiro líquido	20	4.161.428	(1.425.102)		
Superávit do exercício		(69.120.627)	124.434.274		

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em Reais - R\$)

		2024		2023	
		2024	2023	2024	2023
Superávit/(Déficit) do exercício		(69.120.627)	124.434.274		
Outros Resultados abrangentes		-	-		
Total do resultado abrangente do exercício		(69.120.627)	124.434.274		

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em Reais - R\$)

	Patrimonial Social	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Superávits/(Déficits) acumulados	Total	
				2024	2023
Saldos em 31 de dezembro de 2022	1.053.600	946.000	(7.315.746)	(5.316.146)	-
Superávit do exercício 2023	-	-	124.434.274	124.434.274	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	1.053.600	946.000	117.118.528	119.118.128	-
Deficit do exercício 2024	-	-	(69.120.627)	(69.120.627)	-
Ajuste da adoção da ITG 2003 R2 (Nota 2.8.2)	-	-	(945.925)	(945.925)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2024	1.053.600	946.000	47.051.977	49.051.577	-

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em Reais - R\$)

	2024		2023	
	2024	2023	2024	2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Superávit/(Déficit) do exercício	(69.120.627)	124.434.274		
Ajustes para conciliar o resultado ao fluxo de caixa das atividades operacionais:				
Provisões para contingências	1.740.842	6.380.613		
Depreciação e amortização	2.337.493	2.583.652		
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	2.338.685	2.402.826		
Juros de empréstimos	73.184	10.000		
Baixa e provisão atletas formados/contratados	1.758.468	3.685.438		
Ajuste da adoção da ITG 2003 R2	(945.924)	-		
Decréscimo (acréscimo) em ativos:				
Contas a receber	21.986.337	(60.214.480)		
Estoque	(127.436)	(341.617)		
Tributos a recuperar	(6.829)	(8.688)		
Outros valores a receber	43.744	(24.928)		
Depósitos judiciais	(4.369.021)	(564.906)		
(Décrécimo) acréscimo em passivos:				
Fornecedores	(181.536)	504.223		
Obrigações trabalhistas	340.071	(92.062)		
Contas a pagar	8.457.187	-		
Obrigações fiscais e sociais	(3.205.061)	2.564.140		
Outros Valores a pagar	189.228	6.383.248		
Pagamento de contingências	(2.415.080)	(9.026.565)		
Receitas antecipadas	(82.558)	56.900		
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	(41.189.033)	78.732.069		
Fluxo de caixa das atividades de investimentos				
Aquisições de imobilizado	(4.185.977)	(3.296.281)		
Baixas de imobilizado	2.474.200	82.501		
Aquisições de intangível	(2.442.539)	(2.584.256)		
Baixa de Atletas em formação ITG 2003 R2	945.924	-		
Caixa líquido das atividades de investimentos	(3.208.392)	(5.798.036)		
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos				
Captação líquida/pagamentos de empréstimos e financiamentos	(179.941)	(2.515)		
Caixa líquido das atividades de financiamentos	(179.941)	(2.515)		
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	(44.577.366)	72.931.518		
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	86.601.392	13.669.874		
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	42.024.026	86.601.392		
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	(44.577.366)	72.931.518		

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

	2024		2023	
	2024	2023	2024	2023
Superávit/(Déficit) do exercício	(69.120.627)	124.434.274		
Outros Resultados abrangentes	-	-		
Total do resultado abrangente do exercício	(69.120.627)	124.434.274		

	Patrimonial Social	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Superávits/(Déficits) acumulados	Total	
				2024	2023
Saldos em 31 de dezembro de 2022	1.053.600	946.000	(7.315.746)	(5.316.146)	-
Superávit do exercício 2023	-	-	124.434.274	124.434.274	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	1.053.600	946.000	117.118.528	119.118.128	-
Deficit do exercício 2024	-	-	(69.120.627)	(69.120.627)	-
Ajuste da adoção da ITG 2003 R2 (Nota 2.8.2)	-	-	(945.925)	(945.925)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2024	1.053.600	946.000	47.051.977	49.051.577	-

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em Reais)

1. Informações gerais

O Goiás Esporte Clube é uma associação civil de prática desportiva, sem fins lucrativos, de natureza não empresarial, com personalidade jurídica distinta de seus associados, os quais não respondem, solidária ou subsidiariamente pelas obrigações contraídas pelo mesmo, com prazo de duração indeterminado, fundado em 06 de abril de 1943, declarado de utilidade pública (Lei nº 6.880/17.04.1968-GO), com sede e foro na cidade e comarca de Goiânia, Capital do Estado de Goiás, e tem como objetivo fomentar e desenvolver práticas desportivas, de par com os deveres do Poder Público, na forma que prescreve o artigo 217, da Constituição Federal, com a observância dos princípios da cidadania, da preservação ambiental e da ética. Para tanto, o Clube se ativa com vistas a:

- Desenvolver a prática do futebol e das demais modalidades de esportes, em caráter profissional e não profissional;
- Fornecer, como entidade formadora de atletas, treinamentos das categorias de base, garantindo-lhes, através de contratação de profissionais habilitados, assistência médica, psicológica e odontológica, assim como educação, alimentação, higiene, segurança, salubridade, transporte e possibilitando-lhes convivência familiar;
- Implantar e intensificar os esportes olímpicos e paraolímpicos, com vistas a conquistas nacionais e internacionais;
- Proporcionar aos associados a prática de esportes em geral e atividades conexas, principalmente com vistas à integração com pessoas e comunidades de Goiânia, do Estado de Goiás e do País, bem como de outras nações;
- Investir no desenvolvimento do futebol feminino;
- Promover, concomitantemente à formação de atletas, atividades educacionais, recreativas, culturais, cívicas, assistenciais, beneficentes e outras assemelhadas, priorizando beneficiar crianças e jovens carentes na melhoria da qualidade de vida, na saúde e na inclusão social; e
- Atuar em benefício da preservação do meio ambiente e da sua sustentabilidade, realizando medidas específicas a respeito, aliadas a um trabalho constante e doutrinário de conscientização das pessoas e comunidade envolvidas nas áreas de sua atuação.

O patrimônio do Clube é constituído pela sede da Serrinha, pelos Centros de Treinamento do Parque Anhanguera e Aparecida de Goiânia e por todos os bens móveis, títulos, valores, direitos e direitos pertencentes ao Clube. No caso específico dos bens imóveis, há restrições em relação à Sede da Serrinha, que como foi doação do Estado de Goiás, ela não poderá ser objeto de venda, penhora ou hipoteca, caso haja dissolução do Clube, o imóvel e suas construções serão restituídos ao Estado, de acordo com a escritura de Doação de 22 de março de 1960.

2. Apresentação das Demonstrações Contábeis
As demonstrações contábeis foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor e ajustadas, quando requerido, para refletir o valor justo de certos ativos e passivos. As práticas contábeis materiais adotadas na preparação destas demonstrações contábeis estão descritas a seguir. Essas práticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados.

2.1. Base de preparação

As demonstrações contábeis do Clube foram elaboradas com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pela edição de pronunciamentos contábeis por parte do CPC, aplicáveis às entidades sem finalidades de lucros, conforme ITG 2002 (R1) e às entidades desportivas (ITG 2003 (R2)). A emissão destas demonstrações contábeis foi autorizada pela administração do Clube em 30 de abril de 2025.

2.2. Moeda funcional

As demonstrações são apresentadas em Reais(R\$), moeda funcional e de apresentação do Clube. As operações com moedas estrangeiras são convertidas para Reais (R\$), utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações ou da avaliação, na qual os itens são remensurados. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão pelas taxas de câmbio do final do exercício, referentes a ativos e passivos monetários em moedas estrangeiras, são reconhecidos na demonstração de resultado.

2.3. Caixa e equivalentes de caixa

Os caixa e equivalentes são compostos pelo caixa, depósitos bancários a vista e aplicações financeiras realizáveis em até 3 meses da data do valor aplicado ou considerados de liquidez imediata

ou conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor, os quais são registrados pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços.

2.4 Estoques

A Empresa adota o método de custo médio ponderado que corresponde à ponderação entre os valores de estoques, de forma que sua valorização unitária corresponda a média de cálculo das entradas. O valor em estoque do clube é composto por materiais esportivos e material de almoxarifado que são avaliados ao custo ou ao valor líquido de realização, dos dois o menor. O método de avaliação utilizado pela entidade é o custo médio ponderado.

2.5. Instrumentos financeiros

O Clube determina a classificação dos seus ativos e passivos financeiros não derivativos no momento do seu reconhecimento inicial de acordo com o modelo de negócio no qual o instrumento é gerenciado e suas respectivas características de fluxos de caixa contratuais. A NBC TG 48 - Instrumentos Financeiros, contém três principais categorias de classificação para ativos financeiros: mensuradas ao custo amortizado, valor justo dos outros resultados abrangentes e valor justo. Os fatores no qual o Clube define a classificação dos ativos financeiros conforme normativa foram: o modelo de negócio no qual o ativo financeiro é gerenciado e suas características de fluxos de caixa contratuais. O Clube realiza operações envolvendo instrumentos financeiros que se destinam a captar e aplicar recursos. A administração desses instrumentos é efetuada por meio de políticas de controle e de estratégias visando liquidez, rentabilidade e segurança.

Os ativos e passivos financeiros são mensurados pelo custo amortizado, sendo assim representados: • São ativos financeiros mantidos pelo Clube, o saldo de caixas e equivalentes de caixa (nota 4), contas a receber (nota 5) e adiantamentos. As variações são reconhecidas no resultado do período, nas "Receitas financeiras" ou "Despesas financeiras", conforme o resultado obtido; • São passivos financeiros fornecedores (nota 10), empréstimos e financiamentos (nota 11), contas a pagar (nota 14) e receitas antecipadas. O Clube entende que os instrumentos financeiros apresentados acima, não apresentam variações significativas em relação aos respectivos valores de mercado, pois o vencimento da maior parte dos saldos ocorre em datas próximas à das demonstrações contábeis.

2.5.1. Compensação de instrumentos financeiros

Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial quando há um direito legalmente aplicável de compensar os valores reconhecidos e há a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

2.6. Contas a receber de clientes

As contas a receber são registradas e mantidas no balanço pelo valor nominal representado pelas diversas fontes de receitas, no decorrer normal das atividades do Clube. Se o prazo de recebimento for igual ou menor que 12 meses, as contas a receber são classificadas no ativo circulante, salvo contrário os valores estão apresentados no ativo não circulante.

A estimativa de perdas para créditos de liquidação duvidosa é constituída, quando necessária, em montante considerado suficiente pela administração para cobrir as prováveis perdas na realização desses créditos.

2.7. Imobilizado

O imobilizado é mensurado pelo seu custo de aquisição e/ou construção, e reduzido pela depreciação acumulada e pelas perdas por desvalorização (impairment), quando aplicável. Os custos subsequentes não incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando houver possibilidade de geração de benefícios econômicos futuros associados a esses custos, que possam, por sua vez, ser mensurados com segurança. Reparos e manutenções, quando incorridos, são lançados em contrapartida ao resultado do período. A depreciação dos bens do imobilizado é calculada com base no método linear, sendo utilizada as taxas fiscais de depreciação, conforme demonstrado na Nota 08. Os ganhos e as perdas nas alienações são determinados pela comparação dos resultados com o seu valor contábil e são reconhecidos em outras receitas (despesas) líquidas na demonstração do resultado.

2.8. Ativos intangíveis

2.8.1. Atletas profissionais

Estão registrados os valores gastos (luvas, direitos federativos e econômicos, quando aplicável, intermediação, etc.) com a contratação e renovação de contrato de atletas profissionais registrados pelo custo de aquisição e amortizados de acordo com o prazo de vigência do contrato profissional.

2.8.2. Atletas em formação

De acordo com a ITG 2003 (R2), a partir de 1º de janeiro de 2024, os custos relacionados à formação de atletas devem ser registrados como despesas nas contas de resultado, com a extinção do ativo intangível anteriormente associado a esses gastos. As entidades devem ajustar seus registros contábeis para refletir essa mudança, contabilizando tais despesas diretamente no resultado do exercício.

2.9. Redução ao valor recuperável de ativos (impairment)

Um ativo tem perda no seu valor recuperável se uma evidência objetiva indica que um evento de perda ocorreu após o reconhecimento inicial do ativo, e que o referido evento teve efeito negativo nos fluxos de caixa futuros projetados, os quais podem ser estimados de maneira confiável. O valor recuperável é definido como o maior valor entre o valor justo líquido de despesas de venda e seu valor em uso. Se não for possível estimar com confiabilidade o valor justo líquido do ativo, o valor em uso deve ser considerado seu valor recuperável.

2.10. Fornecedores

Os fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios, inicialmente reconhecidos pelo valor justo e, subsequentemente,

3.1.3. Risco de liquidez

É risco do Clube não dispor de recursos líquidos suficientes para honrar seus compromissos financeiros em decorrência de descompasso de prazos ou de montantes entre os recebimentos e pagamentos previstos. Para administrar a liquidez do caixa, são estabelecidas premissas de desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas periodicamente, visando assegurar que exista caixa suficiente para atender às necessidades de suas atividades.

4. Caixa e equivalentes de caixa

Descrição	2024	2023
Caixa	24.768	29.435
Banco conta movimento	3.291.742	4.673.006
Aplicações financeiras	38.575.661	81.113.705
Disponibilidade de cambio	(a) 131.855	(b) 785.246
Total	42.024.026	86.601.392

a) As aplicações financeiras estão representadas por Aplicações na XP Investimentos e compromissados pelas instituições financeiras de primeira linha. A taxa média de rendimento é de 10,81%. E este, é registrado como receita financeira;
b) Refere-se a valores provenientes de mecanismo de solidariedade sobre jogadores vendidos a clubes exterior, direito de transmissão internacional.

5. Contas a receber

Descrição	2024	2023
Mensalidades (a)	4.584.472	3.119.109
Patrocínios/Marketing	232.750	327.845
Televisonamento de jogos	544.201	924.388
Contas a receber sobre jogadores (b)	1.737.352	2.941.362
Licenciamento da marca	402.977	-
Liga Forte Futebol (c)	37.231.463	59.379.850
Outros valores a receber	502.356	529.355
(-) Perda estimada com créditos de liquidação duvidosa	(6.250.142)	(3.911.457)
Total	38.985.430	63.310.452

Circulante 38.985.430 26.078.989
Não circulante - 37.231.463
a) Inclui-se nas mensalidades os valores a receber dos associados e da iniciação esportiva do Clube;
b) Compõe-se ao montante, os valores de mecanismo de solidariedade e cessão de direitos federativos.
c) Compõem o saldo de contas a receber no curto prazo o valores da LFU conforme mencionado na nota 23.

Contas a receber por idade de vencimento	2024	2023
A vencer	37.505.478	60.663.032

Vencidas	2024	2023
Até 30 dias	7.730.094	6.558.877
De 31 a 60 Dias	669.782	422.109
De 61 a 90 Dias	398.260	378.918
Acima de 91 Dias	308.066	315.851
Total	6.353.986	5.441.999

Movimentação da PECLD – Perda estima com créditos de liquidação duvidosa:

	2024	2023
Saldo anterior	(3.911.457)	(1.750.421)
Adições (a)	(2.559.687)	(2.402.827)
Baixas	221.002	241.791
Saldo final	(6.250.142)	(3.911.457)

a) A administração realiza a provisão dos saldos de Contas a receber sem expectativas de recebimento a fim de resultar uma informação confiável e mais relevante nas demonstrações contábeis.

6. Estoque

	2024	2023
Almoxarifado	64.040	41.105
Material Esportivo (a)	405.013	300.512
Saldo final	469.053	341.617

a) Compõe o valor de estoque de material esportivo uniformes do clube.

7. Depósitos Judiciais

Descrição	2024	2023
Trabalhistas (a)	5.884.459	1.515.438
Cíveis	70.468	70.468
Tributários	311.878	311.878
Total	6.266.805	1.897.784

a) A principal adição de depósitos está relacionada ao processo em andamento com a empresa SPR indústria referente à bloqueio judicial.

Movimentação depósitos judiciais:

Descrição	31.12.2023	Adições	Baixas	31.12.2024
Depósitos judiciais trabalhistas	1.515.438	8.260.136	(3.891.115)	5.884.459
Depósitos judiciais cíveis	70.468	-	-	70.468
Depósitos judiciais tributários	311.878	-	-	311.878
Total	1.897.784	8.260.136	(3.891.115)	6.266.805

8. Imobilizado

Descrição	Taxas	Custo	Depreciação Acumulada	2024	2023
Terrenos	-	244.268	-	244.268	244.268
Edificações	4%	51.144.680	(13.781.516)	37.363.164	37.036.446
Veículos (a)	20%	2.099.853	(2.043.120)	56.733	154.478
Máquinas e Equipamentos	10%	2.907.668	(2.124.775)	782.893	768.309
Móveis e Utensílios	10%	1.782.089	(1.167.028)	615.061	531.603
Ferramentas	10%	12.065	(5.802)	6.263	5.795
Equipamentos de Informática	20%	646.419	(458.251)	188.168	133.689
Equipamentos de Comunicação	10%	717.548	(468.620)	248.928	319.758
Equipamentos Médicos	10%	1.632.066	(658.579)	973.487	992.276
Imobilizações em Andamento(b)	-	402.311	-	402.311	1.255.560
Total	61.588.967	(20.707.691)	40.881.277	41.442.182	41.442.182

(a) Há bens dados em garantia em operações de financiamento, conforme descrito na Nota Explicativa nº 11;
(b) O valor adicionado, refere-se à imobilização de edificações em andamento, provenientes da obra espaço de crioterapia.

Movimentação do ativo imobilizado:

Descrição	31.12.2023	Adições	Baixas	Depreciação	31.12.2024
Terrenos	244.268	-	-	-	244.268
Edificações	37.036.446	2.185.640	-	(1.858.922)	37.363.164
Veículos (a)	154.478	-	-	(97.745)	56.733
Máquinas e Equipamentos	768.309	190.744	(249.507)	73.347	782.893
Móveis e Utensílios	531.603	236.161	(2.190)	(150.513)	615.061
Ferramentas	5.795	1.735	-	(1.267)	6.263
Equipamentos de Informática	133.689	113.092	(15.379)	(43.234)	188.168
Equipamentos de Comunicação	319.758	-	-	(70.830)	248.928
Equipamentos Médicos	992.276	123.264	(18.534)	(123.519)	973.487
Imobilizações em Andamento	1.255.560	1.335.341	(2.188.590)	-	402.311
Total	41.442.182	4.185.977	(2.474.200)	(2.272.683)	40.881.277

9. Intangível

Descrição	2024	2023
Atletas Contratados (a)	4.042.540	1.600.000
Atletas Formados (a)	1.890.346	2.643.280
(-) Amortização Acumulada (b)	(3.449.275)	(2.443.741)
Atletas em Formação	-	4.001.366
(-) Provisão atletas em formação	-	(3.055.442)
Total	2.483.611	2.745.463

	2024	2023
Softwares em Operação	455.092	455.092
(-) Amortização em Operação (c)	(292.283)	(227.473)
Total Softwares	162.809	227.619

Total do Intangível	2.646.420	2.973.082
---------------------	-----------	-----------

(a) Os valores no ativo intangível se referem aos gastos incidentes sobre os atletas;
(b) As amortizações são conforme a vigência do contrato de cada atleta;
(c) As amortizações são baseadas na vigência do contrato de direitos de uso.

Movimentação do Intangível

Descrição	31.12.2023	Adições	Baixas	31.12.2024
Atletas Contratados	1.600.000	2.442.540	-	4.042.540
Atletas Formados	2.643.280	-	(752.934)	1.890.346
(-) Amortização Acumulada	(2.443.741)	-	(1.005.534)	(3.449.275)
Atletas em Formação – a)	4.001.366	-	(4.001.366)	-
(-) Provisão atletas em formação – a)	(3.055.442)	-	3.055.442	-
Total	2.745.463	2.442.540	(2.704.392)	2.483.611
Descrição				
Softwares em Desenvolvimento	455.092	-	-	455.092
(-) Amortização em Operação	(227.473)	-	(64.810)	(292.283)
Total Softwares	227.619	-	(64.810)	162.809

Total	2.973.082	2.442.540	(2.769.202)	2.646.420
-------	-----------	-----------	-------------	-----------

a) Baixa integral do saldo referente aos custos de formação como ajuste ao saldo de abertura de lucros acumulados em 1 de dezembro de 2024, em atendimento a ITG 2003 (R2).

Em 31 de dezembro de 2024, o Clube mantinha participação de direitos econômicos sobre 94 atletas, entre contratados, formados e emprestados. O percentual de participação do Clube nos direitos econômicos dos atletas está representado da seguinte forma:

Atletas contratados	Participação direitos econômicos	
	2024	2023
Alan Matheus Stence	60%	60%
Albano Sehn Neto	0%	51%
Allano Brendon De Souza Lima	0%	70%
Aloisio de Souza Genezio	100%	0%
Anderson De Oliveira Da Silva	30%	70%
Andrey Souza Lima Abadia	0%	60%
Anthony Matheus de Sá Rodrigues Souza	50%	0%
Anthony Wesley Ciriaco Oliveira	70%	70%
Ardio De Oliveira Neto	80%	80%
Benjamin Nata Gomes Passos	0%	100%
Breno Herculano Almeida	60%	60%
Bruno Teodoro Fabroni Abreu	0%	70%
Daniel Camargo Nolasco	40%	80%
Danilo Cunha Da Silva	60%	60%
Denzel Nogueira Damasceno	0%	70%
Diego Caito Barcellos Oliveira Dos Santos	90%	90%
Eberth Araujo Nogueira	50%	90%
Eduardo Higino Da Silva	0%	60%
Eduardo Nascimento da Silva Junior	100%	0%
Eduardo Simioni	0%	60%
Ezequiel Alves De Oliveira Vieira	45%	45%
Gregorio Ruppenthal Sander	12%	0%
Guilherme Baldória de Camargo	60%	0%
Guilherme Barbosa de Jesus	50%	0%
Guilherme Costa Marques	0%	100%
Guilherme Dourado Hayashida Carneiro	0%	100%
Guilherme Elias Cardoso	0%	100%
Gustavo Moraes Melo	75%	100%
Gustavo Ribeiro Neves	30%	30%
Gustavo Xavier Teixeira	80%	80%
Halerrandrio Dos Santos Feitosa	80%	80%
Henrique Cerri Leite	0%	100%
Hugo Ferreira De Farias	0%	60%
Hwaskar Fagundes Filho	80%	80%
Jackson Diego Ibraim Fagundes	0%	70%
Jhony Lucas Flora Barboza	0%	50%
Joao Batista Cardoso Filho	0%	80%
Joao Paulo Da Silva Brandao	0%	60%
Joao Pedro Correa Ferreira Da Silva Mandovani	0%	70%
Joao Vito Magno De Souza	0%	70%
Jose Vitor De Souza Catula	90%	90%
Julio Cesar Gouveia De Souza	90%	90%
Kayque Nabesima Lima	0%	70%
Kennyd Lucas Rodrigues De Lima	0%	50%
Khendran Andryel Tomaz Santos	70%	0%
Larson Torna Ferreira Dos Santos	60%	60%
Lucas Eduardo Ribeiro De Souza	30%	50%
Lucas Henrique Soares	60%	0%
Lucas Oliveira Alves	60%	0%
Lucas Ribeiro dos Santos	63%	0%
Lucas Rodrigues Moreira Costa	90%	90%
Luigi Araçao Ferreira	0%	90%
Luis Antonio Ferreira Rodrigues	0%	70%
Luis Felipe Nascimento Miranda	100%	100%
Luis Henrique Nogueira Rocha	80%	80%
Luis Miguel Da Silva Lorena	0%	80%
Luis Miguel do Carmo Holanda	60%	0%
Luiz Djalisson De Souza Alves	0%	100%
Magno Jose Da Silva	0%	50%
Marcelo Rangel Rosa	100%	100%
Marcos Antonio Almeida Silva	0%	70%
Mateus Borloth Lyrio	70%	0%
Matheus Santos Soares	0%	55%
Miguel Jose Lourenco Correa	20%	60%
Mikel Amantegui Souto	75%	80%
Morôni Nogueira Leal Penido	80%	0%
Murilo Carvalho Victorio	70%	0%
Nathan Melo Silva	0%	100%
Ousmane Abdoulaye Mahaman	50%	0%
Pedro de Vietro Barros	70%	0%
Pedro Junqueira De Oliveira	90%	90%
Rafael Gustavo Meneghel Gava	100%	0%
Raykkonen Pereira Soares	70%	0%
Regis Augusto Salmazzo	100%	0%
Renato Silva Rodrigues Costa	0%	100%
Rodrigo Bringel De Oliveira	100%	90%
Ruan Cassio Diniz Gomes	80%	0%
Ryan Riquelme Vieira Cardoso	60%	0%
Sander Henrique Borlotolto	0%	100%
Saulo Espindula Carvalho	70%	0%
Sidimar Fernando Cigolini	0%	100%
Tadeu Antonio Ferreira	50%	50%
Tallyson Teixeira Carlos	60%	0%
Thiago De Souza Pereira	100%	100%
Thiago Rodrigues de Oliveira Nogueira	100%	0%
Victor Lustosa Rodrigues Silva	70%	70%
Vinicius Santos Silva	70%	70%
Vitor Fonseca Martins De Castro	70%	70%
Vitor Hugo Da Silva Goncalves	90%	85%
Vitor Rodrigues da Silva	90%	0%
Wendell Silva Santos Dos Santos	55%	55%
William Diones Dos Santos Costa	80%	80%
Willie Faria Martins	50%	0%
Yan Da Cruz Souto	0%	50%

10. Fornecedores

Descrição	2024	2023
Prestação de Serviços	952.002	777.603
Produtos / Materiais	233.106	589.041
Total	1.185.108	1.366.644

11. Empréstimos e financiamentos

Descrição	Modalidade	Taxa	2024	2023
Empréstimos				
Banco Daycoval	Financiamento	1,86% a.m.	308.756	389.329
Banco Bradesco S/A (a)	Financiamento	2,06% a.m.	-	26.184
Total			308.756	415.513

Circulante	143.600	145.683
Não Circulante	165.156	269.830

a) Foi dado em garantia na operação de crédito o veículo objeto de financiamento (ônibus da marca Volvo, modelo B-420-R, ano 2019, foi quitado).

12. Obrigações trabalhistas

Obrigações trabalhistas	2024	2023
13º Salário a Pagar	18.477	18.477
Outras obrigações trabalhistas	48.055	34.806
Rescisões a Pagar	794.878	697.003
Salários a pagar	1.132.804	847.558
Provisão de férias	1.289.175	1.345.474
Total	3.283.389	2.943.318

13. Obrigações fiscais e sociais

Obrigações fiscais e sociais	2024	2023
Encargos sociais	775.195	950.898
Impostos a recolher	1.570.796	1.861.960
Contribuições	41.191	40.662
Total	2.387.182	2.853.520

Parcelamentos tributários

Parcelamento ISS	(a) 3.599.016	5.141.881
Parcelamento IPTU	(e) 2.756.327	3.618.501
Parcelamento Débitos Previdenciários	(b) 840.837	1.220.748
Parcelamento Perse Demais Débitos	(c) 12.469.541	12.033.446
PROFUT Débitos Previdenciários RFB/PGFN	(d) 3.740.079	4.076.237
PROFUT Demais Débitos RFB	(d) 4.048.620	4.102.330
Total	27.454.420	30.193.143

Total	29.841.602	33.046.663
-------	------------	------------

Circulante	6.853.865	6.193.102
Não Circulante	22.987.737	26.853.561

(a) Se trata de processo relativo a lançamento de ISS sobre atividades desenvolvidas pelo Clube relativos aos anos de 2012 a 2017, onde este estava contingenciado como perda possível, não havendo anteriormente sua provisão para pagamento. Devido a um risco de penhora de bens, o Clube aderiu o parcelamento dos valores cobrados conforme processo;

(b) Refere-se a parcelamento previdenciário referente aos períodos de 09/2020 a 01/2021, conforme a Lei 10.522/2002 Simplificado - Empresa em Geral;

(c) Refere-se a consolidação, no âmbito da PGFN do 0003 - DEMAIS DÉBITOS PESSOAS JURÍDICAS

(d) até 145 meses, redução total até 70%, de que trata a Lei 13.988, de 14 de Abril de 2020; PORTARIA ME 7.163, de 21 de Junho de 2021; PORTARIA PGFN 7.917, de 2 de Julho de 2021;

(e) Trata-se parcelamento de IPTU vinculado a inscrição cadastral 32109301000010 consolidado e parcelado.

Informações sobre parcelamentos:

Descrição	Homologação	Parcela mensal	Quantidade de parcelas	Parcelas a vencer	Vencimento final
Parcelamento de ISS	Homologado	134.639,09	60	35	nov/27
Parcelamento de IPTU	Homologado	75.574,75	60	46	out/28
Parcelamento Débitos Previdenciários	Homologado	40.040	60	21	set/26
Parcelamento Perse Demais Débitos	Homologado	68.439	145	120	dez/34
PROFUT Débitos Previdenciários RFB/PGFN	Não Homologado	51.646	240	130	out/35
PROFUT Demais Débitos RFB	Homologado	23.026,17	240	130	out/35

19. Despesas administrativas e gerais

	2024	2023
Despesa com pessoal (a)	(9.428.348)	(7.947.338)
Provisões para contingências	(1.740.842)	(6.380.613)
Despesas Administrativas (materiais inclusos)	(5.702.875)	(3.914.253)
Despesas com serviços prestados (b)	(6.795.380)	(3.304.666)
Depreciação e amortização	(2.608.742)	(2.648.703)
Água, telefone, energia e internet	(1.062.935)	(1.101.099)
Despesas legais e judiciais	(43.735)	117.608

Total **(27.382.857)** **(25.179.064)**

(a) Houve aumento na folha despesa com administrativo devido novas contratações para o ano de 2024.

(b) O acrescimo na conta despesas com serviços prestados se deu por contratações de serviços relacionados a area adminisitrativa.

20. Receitas financeiras

Receitas	2024	2023
Rendimentos de aplicações financeiras	6.286.080	1.726.493
Atualizações monetárias	305.802	83.197
Receitas com variações cambiais	225.956	195.939
Outras receitas financeiras	386.172	441.149

Total **7.204.010** **2.446.778**

Despesas

	2024	2023
Atualizações monetárias (a)	(2.922.239)	(2.311.988)

Descontos concedidos	(5.633)	(6.199)
Despesas com variações cambiais	(112.220)	(360.055)
Outras despesas financeiras	(2.490)	(1.193.638)

Total **(3.042.582)** **(3.871.880)**

Resultado financeiro **4.161.428** **(1.425.102)**

21. Outras Receitas e Despesas Operacionais

	2024	2023
Liga Forte a)	-	152.480.000
Despesas Financeiras LFU a)	-	(4.577.057)
Outras despesas Provisionadas	-	(7.624.000)
Despesas com Earn In b)	(6.972.437)	-
Outras Receitas/Despesas	68.649	(64.158)
	(6.903.788)	140.214.785

a) O clube vendeu 20% dos seus direitos de participação na Liga Forte União pelo montante de R\$ 152.480.000. O recebível líquido ajustado ficou da seguinte forma:

- 2023 – R\$ 88.523.093 - Quitado
- 2024 – R\$ 22.148.387 - Quitado
- 2025 – R\$ 37.231.463 – A receber

Ao longo de 2023, o Goiás Esporte Clube e outros 25 clubes participantes do Campeonato Brasileiro formaram a entidade Liga Forte União ("LFU") com o propósito de negociar os contratos dos Direitos Comerciais do Campeonato Brasileiro, das temporadas de 2025 a 2074 (50 anos), detendo cada um dos 26 clubes uma participação na referida entidade. Como parte da transação, a LFU negociou 20% do seu negócio com terceiros, viabilizando para o Clube, líquido de custos de transação de o valor de R\$ 147.902.943, referente a sua participação, que deixou de deter.

O montante de R\$ 147.902.943 foi reconhecido como Direitos a Receber de Venda de Participação na LFU em contrapartida de Outras Receitas Operacionais, no resultado do exercício de 2023. Deste total, R\$ 88.523.093 foram recebidos em novembro de 2023, R\$ 22.148.387 em setembro de 2024, o saldo a receber de R\$ 37.231.463 em março de 2025.

b) Incluso o valor de R\$ 6.972.437 referentes à despesas Earn In conforme previsão contratual da Liga Forte a ser liquidado entre julho a dezembro de 2025. Vide nota explicativa n° 14.

22. Seguros

O Clube adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. Também, são contratados seguros relativos a atletas profissionais, categoria de base e esportes olímpicos.

Por decisão da administração do clube alguns seguros não foram renovados, tendo vigente somente os relacionados aos esportes olímpicos, atletas e a frota do Clube, conforme demonstrado:

Descrição	2024	2023
Porto Seguros – Frota carros (a)	33.752	32.647
Essor Seguros – Ônibus (b)	22.304	26.980
Mapfhe Vida S/A - Atletas	1.637	1.493
Mongeral Seguros	-	321
Total	57.693	61.441

(a) Porto Seguro cada veículo possui uma cobertura diferente, mas em resumo o valor da cobertura é de até 200.000 para danos materiais e corporais a terceiros, 10.000 para danos morais e estéticos. Colisão Incêndio roubo ou furto até 900.000. Acidentes pessoais por passageiro 20.000.

(b) Essor Seguros Ônibus cobertura de 200.000 para colisão incêndio roubo e furto.

Aroldo Guidão Filho

Diretor Institucional Estatutário

CPF: 763.350.891-49

Túlio Fernando Silva Alves

Contador – CRC GO-026016/O-2

CPF: 032.223.691-60